
  

Zertifiziertes Qualitätsmanagement-System nach ISO 9001 

 

 

Verlautbarungsblat t  
der 

 
 A g r a r  Markt A u s t r i a  

A-1200  Wien, Dresdner Straße 70 

Gemäß des § 32 des AMA-Gesetzes 1992 (BGBl. Nr. 376) 

 

Jahrgang 2003 Ausgegeben am 25. Juli 2003 5. Stück 

 

I N H A L T  
 

Kundmachung von Verordnungen der Organe der AMA 
 
12. Verordnung des Verwaltungsrates der Agrarmarkt Austria, mit der die 

Geschäftsordnung der Agrarmarkt Austria geändert wird (Verwaltungsrat 21.05.2003) 
 
 
 

Verlautbarungen, ausgenommen Kundmachung von Verordnungen der Organe der AMA 
 

  
13. Organigramm der AMA 
 
 
 



Verlautbarung der AGRARMARKT AUSTRIA 
 

Nr.12. Verordnung des Verwaltungsrates der Agrarmarkt Austria, mit der die Geschäftsordnung der 
Agrarmarkt Austria geändert wird 

___________________________________________________________________________
____ 

Ausgabe vom 25.07.2003 Seite 40 5. Stück 
 

 
Nr.12. 

Verordnung des Verwaltungsrates der Agrarmarkt Austria, mit der die Geschäftsordnung 
der Agrarmarkt Austria geändert wird 

 
Gemäß § 24 Abs. 1 des AMA-Gesetzes, BGBl.Nr. 376/1992 i.d.g.F. wird nach Genehmigung durch 
den Bundesminister für Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft verordnet: 
 
Die Geschäftsordnung der AMA (kundgemacht im Verlautbarungsblatt der AMA, Nr. 4/1992, zuletzt 
geändert durch Kundmachung im Verlautbarungsblatt der AMA Nr. 11/1998) wird wie folgt geändert: 
 
1. § 6 Z 13 wird geändert und lautet wie folgt: 

„13. Entlastung des Vorstandes bei ordnungsgemäßer Geschäftsführung insbesondere aufgrund des 
Jahresabschlusses,“ 

 
2. § 15 Abs. 3 wird geändert und lautet wie folgt: 

„(3) Der Vorstand ist beschlussfähig: 
a) wenn der Vorstand aus vier Mitgliedern besteht, bei Anwesenheit von mindestens drei 

Mitgliedern; 
b) wenn der Vorstand aus drei Mitgliedern besteht, bei Anwesenheit von mindestens zwei 

Mitgliedern; 
c) wenn der Vorstand aus zwei Mitgliedern besteht, bei Anwesenheit beider Mitglieder. 

 
Davon abweichend sind die vom Verwaltungsrat der AMA in der Geschäftsordnung des AMA-
Vorstandes festgelegten Bestimmungen maßgeblich für den Fall, dass Vorstandsmitglieder – aus 
welchem Grund auch immer – abwesend sind und gleichzeitig bis zu deren Rückkehr mit der 
Durchführung bestimmter Aufgaben des Kollegialorgans Vorstand nicht zugewartet werden kann.“ 

 
3. Die Absätze 1 und 2 des § 38 werden geändert und lauten wie folgt: 

„(1) Das Sitzungsgeld für Ersatzmitglieder des Verwaltungsrates beträgt im Vertretungsfalle 
EUR 181,68 pro Sitzung des Verwaltungsrates. 
 
(2) Das Sitzungsgeld für Mitglieder (Ersatzmitglieder) des Kontrollausschusses beträgt EUR 94,47 
pro Sitzung. Dem Vorsitzenden des Kontrollausschusses und dessen Stellvertreter gebührt kein 
Sitzungsgeld.“ 

 
4. § 51 wird um folgenden Abs. 11 ergänzt: 

„(11) Die Änderungen dieser Geschäftsordnungen durch den Beschluss des Verwaltungsrates vom 
21.05.2003 treten am Tag nach Kundmachung in Kraft.“ 

 
 

Der Vorsitzende des Verwaltungsrates 
 

Präs. Ök.R. Gerhard Wlodkowski e.h. 
 

_____________________________________ 
 
Anmerkung zur neuen Z 13 des § 6: Der bisher ebenfalls erwähnten „Geschäftsbericht“ ist bereits seit 
der AMA-Gesetz-Novelle 1997, BGBl.Nr. 133, als zwingendes Kriterium weggefallen.  



Verlautbarung der AGRARMARKT AUSTRIA 
 

Nr.12. Verordnung des Verwaltungsrates der Agrarmarkt Austria, mit der die Geschäftsordnung der 
Agrarmarkt Austria geändert wird 

___________________________________________________________________________
____ 

Ausgabe vom 25.07.2003 Seite 40 5. Stück 
 

Der Verwaltungsrat der AMA hat in seiner Sitzung am 21.05.2003 in Übereinstimmung mit dem 
Vorstand festgestellt, dass durch die nunmehrige Neuregelung der Geschäftsordnung der AMA die 
weitere Herausgabe des Tätigkeitsberichtes der AMA nicht betroffen ist. 



Nr. 13. Organigramm der AMA 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
Ausgabe vom 25.07.2003  Seite 41 5. Stück 

Vorstand
Dipl.-Ing. WEIHS                 Mag. SCHÖPPL

                                                Vorsitzender
                                                  

Assistentin des 
Vorstandes

Dipl.-Ing. Schmutzer

GESCHÄFTSBEREICH  I
Zentrale Dienste, Milch und

Pflanzliche Erzeugnisse

Dipl.-Ing. WEIHS

GESCHÄFTSBEREICH  II
EDV,  Ausgleichszahlungen,

Vieh und Fleisch

Mag. SCHÖPPL

Management Services
Controlling

Hr. Stadlbacher

ORGANIGRAMM - AMA

Abteilung 1
Recht

Personal
Allg. Verwaltung

Dr. Anhammer

Abteilung 6
EDV

Dipl.-Ing. Heinisser

Abteilung 2
Finanzen

Rechnungs-
wesen

Mag. Teply

1 - Recht

Dr. Grassinger

2  - Personal

Dr. Müller

 19 -Infrastruktur u. 
Informatik

Mag. Dyduch

6 - Rechnungs-
wesen

Hr. Kamper

4 - Finanzen

Mag. Gerbautz

5 - Beitrags-
einhebung
Dr. Mares

18 - Anwendungs-
entwicklung
Hr. Plieseis

 20 - Datenerfassung 
(DES)

Hr. Wieser

Abteilung 5
Ausgleichszahlungen

Ing. Friedl

Abteilung 4
Pflanzliche 
Erzeugnisse

Hr. Gessl

14 - ÖPUL

Ing. Kneissl

12 - NAWARO u. 
Faserpflanzen
Hr. Stadlbacher

10 - Getreide u. 
sonstige 

Marktordnungen
Hr. Dimmel

11 - Zucker/
Stärke/Lizenzen

Hr. Meixner

13 - Kulturpflanzen-
flächenzahlung

Dipl.-Ing. Hörlesberger

15 - Ausgleichszulage

Dipl.-Ing. Winkler

16 - 
Prüfungsdisposition 
pflanzl. Erzeugnisse

Ing. Ratzinger

Abteilung 7
Vieh und Fleisch

Dipl.-Ing. Scheiflinger

Abteilung 3
Milch

Dipl.-Ing. Manhardt

22 - Bestandsprämien

Dipl.-Ing. Jantschge

8 - Lizenzen, 
Beihilfen, 

Lagerhaltung
Dipl.-Ing. 

Grausgruber

9 - Quoten-  
verwaltung

Dipl.-Ing. Messner

21 - Lagerhaltung, 
Markt- u. Preisbericht-
erstattung, Lizenzen, 

Interventionen
Ing. Luger

23  - Schlachtprämie, 
Prüfungsdisposition 

tier.Produkte
Dipl.-Ing. Feichtinger

24 - Tierkennzeichnung

Dipl.-Ing. Moser

Qualitätslabor
(Q|LAB|austria)

Dipl.-Ing. 
Roubicek

Stand: Juni 2003

3 - Allgemeine 
Verwaltung

Hr. Putz

Freigegeben am:   10.06.2003

Interner 
Revisionsdienst (IRD)

Ing. Meggeneder

7 -Rückforderungs-
management - 

Debitorenbuch (RD)
Dipl.-Ing. Thenner

Technischer 
Prüfdienst (TPD)

Mag. Föger

17 - Ländliche 
Entwicklung sonstige 

Maßnahmen
Dipl.-Ing. Hackl

Unternehmens-
kommunikation (UK)
Dipl.-Ing. Wawschinek

= nicht nach ISO 9001:2000 zertifiziert

MOEL-Beratung
Dipl.-Ing. Patschka

 



I M P R E S S U M  

Ausgabe vom 25.07.2003 Seite 42 5. Stück 

 
 
 

Diese Verlautbarung ist auch auf der Webseite  
der Agrarmarkt Austria (www.ama.at) im Internet verfügbar. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Impressum: 
 
Verlautbarungsblatt der Marktordnungsstelle Agrarmarkt Austria (AMA) 
 
Medieninhaber, Herausgeber, Vertrieb: AGRARMARKT AUSTRIA 
 
Redaktion: GB I/Abt. 1 
 Dresdner Straße 70 
 Postfach 62 
 A-1201 Wien 
 
 Telefon: (01) 331 51-0 
 Telefax: (01) 331 51-199 
 E-mail: office@ama.gv.at 
 
Hersteller: Eigendruck 


